ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÂES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 601/2025.

AUTOR: VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA AO

EXCELETÍSSIMO SENHOR DEPUTADO ESTADUAL - CRISTIANO DA SILVA

D'ÂNGELO, COM CÓPIA A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL

DE MANACAPURU – VALCILEIA FLORES MACIEL, SUGERINDO A CRIAÇÃO

DO CARGO PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR NO ÂMBITO DO SISTEMA

ESCOLAR ESTADUAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Através do presente requerimento, considerando a necessidade de inclusão e

acessibilidade no ambiente escolar, é imprescindível a atuação de profissionais qualificados

para prestar apoio a estudantes com deficiência e outras necessidades educacionais

específicas.

O Profissional de Apoio Escolar desempenha um papel fundamental no suporte

pedagógico e assistencial a esses alunos, auxiliando nas atividades diárias, na mobilidade, na

alimentação e nas interações sociais, garantindo o pleno desenvolvimento do processo de

ensino-aprendizagem.

Dessa forma, a criação desse cargo atenderá a demandas prementes da

comunidade escolar, assegurando o cumprimento da legislação vigente, como a Lei Brasileira

de Inclusão (Lei nº 13.146/2015) e a Política Nacional de Educação Especial, garantindo que

todos os estudantes tenham igualdade de acesso à educação.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de setembro de

2025.